
Přehled stavu politiky

Politické nástroje použité k dosažení výsledků indexu politiky

ŽÁDNÉ ZJIŠTĚNÉ POLITIKY NEVYHOVUJÍCÍ LEGITIMNÍ PRŮMĚRNÉ DOBRÉ VYNIKAJÍCÍ

DATABÁZE: 
Knihovna politik výživy 
a stravování

RÁMEC: Sada komplexních politických opatření v 
rámci 3 oblastí:

NÁSTROJ PRO 
BENCHMARKING: Hodnotí 
kvalitu koncepce politiky na 
základě stanovených kritérií

INDEX POLITIKY: Porovnává výsledky 
dané země a oblasti politiky získané 
pomocí nástroje pro benchmarking 
(systematickou srovnávací analýzu)

N O U R I S H I N G

STRAVOVACÍ 
PROSTŘEDÍ

STRAVOVACÍ 
SYSTÉM

KOMUNIKACE 
ZMĚNY CHOVÁNÍ

N Normy pro označování výživových hodnot a předpisy upravující tvrzení a implicitní 
tvrzení na potravinách. LEGITIMNÍ

O Nabízet zdravé potraviny a stanovit normy ve veřejných institucích a dalších 
specifických prostředích. LEGITIMNÍ

U Využít ekonomické nástroje ke zlepšení dostupnosti potravin a vytvoření 
nákupních pobídek. NEVYHOVUJÍCÍ

R Regulovat reklamu a další formy komerční propagace potravin. NEVYHOVUJÍCÍ

I Zlepšit nutriční kvalitu celé nabídky potravin. PRŮMĚRNÉ

S Nastavit pobídky a pravidla pro vytvoření zdravého prostředí v maloobchodě 
a stravovacích službách. ŽÁDNÉ ZJIŠTĚNÉ POLITIKY

H Využít dodavatelské řetězce a opatření napříč rezorty k zajištění souladu se 
zdravím. ŽÁDNÉ ZJIŠTĚNÉ POLITIKY

I Prostřednictvím osvěty zvyšovat veřejné povědomí občanů o potravinách a výživě. ŽÁDNÉ ZJIŠTĚNÉ POLITIKY

N Výživové poradenství v prostředí zdravotnických zařízení. ŽÁDNÉ ZJIŠTĚNÉ POLITIKY

G Zajistit rozvoj vzdělávání a dovedností v oblasti výživy. NEVYHOVUJÍCÍ

Tento přehled země představuje podrobné výsledky indexu politiky NOURISHING [1] pro Českou republiku. Poukazuje 
na silné a slabé stránky koncepce národních vládních politik v oblasti výživy. Tento přehled doplňuje výsledky indexu 
politiky o detailní pohled na kvalitu navržené politiky v každé jednotlivé zemi. Úplné výsledky indexu politiky jsou 
uvedeny ve stručném shrnutí politiky NOURISHING, které srovnává Českou republiku s 29 dalšími evropskými zeměmi.

Hlavní zjištění 

1  Česká republika implementuje politická opatření v šesti z deseti politických oblastí rámce NOURISHING. Nejvyšší 
dosažené hodnocení bylo pouze „průměrné“ a týkalo se omezení nebo odstranění určitých živin v potravinářských 
produktech (I1).

2  Byly zjištěny nedostatky a mezery v oblasti označování výživových hodnot, včetně nedostatečné implementace politik 
přesahujících úroveň EU (N1), a chybějící regulace ohledně distribuce cukrem slazených nápojů ve školách a regulací 
nezdravých potravin v mimoškolních lokacích (O). Tyto nedostatky vedly k hodnocení těchto oblastí politiky známkou 

„legitimní“. 

3  Je nezbytné větší úsilí ve zbývajících oblastech politiky v zájmu zlepšení politických opatření ohledně výživy 
a stravování na národní úrovni. Mimořádná pozornost musí být věnována pobídkám k vytváření zdravého prostředí 
v maloobchodě a stravovacích službách (S), zvyšování veřejného povědomí o potravinách a výživě (I2) a výživovému 
poradenství v prostředí zdravotnických zařízení (N2), kde nebyla zjištěna žádná politická opatření. Je třeba vyvinout 
větší úsilí pro zlepšení politik v oblasti marketingu potravin a reklamy cílené na mládež (R), využití finančních pobídek 
ke zlepšení dostupnosti potravin a nákupních pobídek (U) a pro vzdělávání a rozvoj dovedností v oblasti výživy (G), kde 
bylo dosaženo hodnocení „nevyhovující“.

Stav politiky výživy v České republice
Index politiky NOURISHING

Metody 

Metody indexu politiky NOURISHING jsou 
podrobně vysvětleny v příslušném stručném 
shrnutí politiky. Stručně řečeno, index politiky 
kombinuje hodnoty a) existence politiky 
a b) koncepce politiky pro 41 poměřovacích 
ukazatelů.

Poměřovací ukazatele jsou aplikovány na politiky 
v databázi NOURISHING [2], shromážděné 
prostřednictvím komplexního sledování ve 
30 evropských zemích včetně České republiky.

Tento přehled vychází pouze z politik na národní úrovni. Politiky vydané orgány krajské, regionální nebo místní samosprávy jsou mimo záběr tohoto projektu.

https://www.wcrf.org/policy/nutrition-policy-index
https://www.wcrf.org/policy/nutrition-policy-index
https://www.wcrf.org/policy/nutrition-policy-index
http://policydatabase.wcrf.org


Tento projekt je financován z programu Evropské unie 
pro výzkum a inovace Horizont 2020 podle grantové 
dohody č. 774210. 

Tento dokument odráží pouze názory autorů 
a Evropská komise nenese zodpovědnost za jakékoli 
využití informací v něm obsažených.

Rozčlenění výsledků indexu politiky (Úplné informace o kritériích koncepce politiky najdete ve stručném shrnutí politiky)

Poznámka: Politické prostředí každé země se vyvíjí v průběhu času. Tato zjištění odrážejí naše poznatky z května 2023. Nejnovější výsledky 
a další technické informace o indexech politik najdete na našich webových stránkách: wcrf.org/our-policy-work. 
Zpětnou vazbu nebo návrhy aktualizací zasílejte na adresu policy@wcrf.org. Více informací o projektu CO-CREATE najdete na webu  
co-create.eu.
[1] Index politiky: wcrf.org/nutrition-policy-index     [2] Databáze politik: policydatabase.wcrf.org

Nebyla zjištěna žádná politika Splňuje až 75 % koncepce politiky 

Splňuje až 25 % koncepce politiky Splňuje až 99 % koncepce politiky

Splňuje až 50 % koncepce politiky Splňuje všechny očekávané normy 

N

Výživové informace na zadní straně obalu.

Označení na přední straně obalu.

Varování.

Pravidla upravující tvrzení o výživové 
hodnotě.

Pravidla upravující tvrzení o zdraví.

O

Jídlo a nápoje dostupné ve školách, včetně 
omezení nezdravých potravin.

Opatření týkající se dostupnosti cukrem 
slazených nápojů ve školách.

Iniciativy na podporu konzumace ovoce 
a zeleniny ve školách.

Jídlo a nápoje dostupné v bezprostřední 
blízkosti škol.

Nezdravé potraviny na mimoškolních 
lokacích.

U

Zdravotní daně nebo cla na potraviny.

Příjmem podmíněné dotace nebo iniciativy 
ke zlepšení cenové a celkové dostupnosti 
zdravých potravin.

Cílené dotace nebo iniciativy ke zlepšení 
cenové a celkové dostupnosti zdravých 
potravin.

R

Marketing cílený na mládež prostřednictvím 
reklamy.

Přímý marketing cílený na mládež.

Marketing cílený na mládež prostřednictvím 
sponzorství.

Marketing cílený na mládež prostřednictvím 
opatření v místě prodeje.

Marketing cílený na mládež prostřednictvím 
product placementu a brandingu.

Marketing cílený na mládež prostřednictvím 
produktového a obalového designu.

Marketing ve školách a v jejich okolí.

I Omezení nebo odstranění určitých živin 
v potravinářských produktech.

S

Urbanistická omezení týkající se 
stravovacích provozoven v okolí škol.

Urbanistická omezení týkající se 
stravovacích provozoven.

Iniciativy ke zlepšení dostupnosti 
zdravějších potravin v obchodech 
a stravovacích provozovnách.

H

Opatření na podporu zemědělců s cílem 
zvýšit podíl zdravých a snížit podíl 
nezdravých potravin v dodavatelském 
řetězci.

Opatření na podporu výrobců potravin 
s cílem zvýšit podíl zdravých a snížit podíl 
nezdravých potravin v dodavatelském 
řetězci.

Opatření na podporu maloobchodních 
prodejců potravin s cílem zvýšit podíl 
zdravých a snížit podíl nezdravých potravin 
v dodavatelském řetězci.

Vládní struktury pro zapojení více odvětví/ 
zúčastněných stran.

Výživové normy pro veřejné zakázky.

Podpora městského zemědělství 
v politikách v rezortu zdravotnictví 
a místního rozvoje.

Komunitní produkce potravin.

I
Vývoj a komunikace výživových doporučení 
k výběru potravin.

Zvyšování veřejného povědomí, mediální 
a informační kampaně a sociální marketing 
zaměřený na zdravé stravování.

N
Výživové poradenství v primární zdravotní 
péči.

Výživové poradenství v prostředí školní 
zdravotní péče.

G

Výživové vzdělávání v rámcových 
vzdělávacích programech.

Školení pedagogických pracovníků.

Školení zdravotníků.

Rozvíjení kuchařských dovedností.

Školní výuka pěstování potravin.

Školení provozovatelů a personálu 
stravovacích zařízení.

Stav politiky výživy v České republice

https://www.wcrf.org/policy/nutrition-policy-index
http://wcrf.org/our-policy-work
mailto:policy%40wcrf.org?subject=
http://co-create.eu
http://wcrf.org/policy/nutrition-policy-index
http://policydatabase.wcrf.org

